

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**SEMICONDUCTOR MANUFACTURING INTERNATIONAL
CORPORATION**

中 芯 國 際 集 成 電 路 製 造 有 限 公 司 *

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號: 00981)

海外監管公告

本公告乃中芯國際集成電路製造有限公司（Semiconductor Manufacturing International Corporation,「本公司」）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B 條作出。

茲載列本公司於上海證券交易所網站刊發的《2020 年第四季度業績快報公告》，僅供參閱。

承董事會命

中芯國際集成電路製造有限公司

高永崗

執行董事、首席財務官兼公司秘書

中國上海， 2021 年 2 月 5 日

於本公告日期，本公司董事分別為：

執行董事

周子學（董事長）

蔣尚義（副董事長）

趙海軍（聯合首席執行官）

梁孟松（聯合首席執行官）

高永崗（首席財務官兼公司秘書）

非執行董事

陳山枝

周杰

任凱

路軍

童國華

獨立非執行董事

William Tudor Brown

劉遵義

范仁達

楊光磊

劉明

* 僅供識別

A股代码：688981

A股简称：中芯国际

公告编号：2021-00x

港股代码：00981

港股简称：中芯国际

中芯国际集成电路制造有限公司 2020年第四季度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

特别提示：

- 本公告所载的中芯国际集成电路制造有限公司（以下简称“中芯国际”或“公司”）2020年第四季度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，提请投资者注意投资风险。
- 本公告数据按中国企业会计准则编制并呈列。
- 本公司已于上海证券交易所及香港联合交易所同步披露依国际财务报告准则编制的未经审核业绩，提请投资者注意与本公告区别。

一、2020 年第四季度主要财务数据和指标

单位：千元 人民币

项目	2020 年第四季度 (10-12 月)	2019 年第四季度 (10-12 月)	增减变动幅 度 (%)
营业总收入	6,671,050	6,046,381	10.3%
营业利润	1,172,660	644,164	82.0%
利润总额	1,176,717	640,216	83.8%
归属于上市公司股东的 净利润	1,252,082	647,139	93.5%
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润	40,472	225,027	-82.0%
基本每股收益 (元)	0.16	0.12	33.3%
加权平均净资产收益率	1.25%	1.49%	减少 0.24 个 百分点
	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减变动幅 度 (%)
总资产	204,601,654	114,817,063	78.2%
归属于上市公司股东的 权益	99,128,038	43,573,354	127.5%
股本	219,108	144,889	51.2%
归属于上市公司股东的 每股净资产 (元)	12.87	8.62	49.3%

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

2020 年第四季度公司营业收入 6,671.1 百万元，同比增长 10.3%；毛利 1,431.8 百万元，与上年同期相比增长 11.0%。毛利率为 21.5%，上年同期为 21.3%。

2020 年度未经审计的归属于上市公司股东的净利润为 4,332.3 百万元，相比上年归属于上市公司股东的净利润为 1,793.8 百万元。2020 年度未经审计的归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 1,696.9 百万元，相比上年全年扣除非经常性损益的净亏损为 522.1 百万元。

2020 年虽受全球新冠肺炎疫情影响，公司积极采取防疫措施，最大限度降低新冠肺炎疫情对公司产生的不良影响；同时受益于消费电子、信息通讯等行业需求强劲，芯片用量上涨，晶圆代工行业产能整体紧张，成熟制程需求旺盛，公司全年营收实现增长。在实体清单影响下，公司将加强多元平台开发和布建，并拓展平台的可靠性及竞争力。

(二) 上表中变动幅度较大项目的主要原因说明。

1. 第四季度营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长，主要系晶圆销量增加及平均售价上升共同影响而导致的收入增加、政府项目资金增加、投资联营企业和金融资产取得的投资收益增加，以及存货跌价损失增加的净影响所致。

2. 第四季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期下降，主要系第四季度计提的存货跌价损失增加所致。

3. 总资产较年初大幅增长，主要系固定资产及在建工程增加、银行借款资金增加，以及发行普通股收到募集资金所致。

4. 股本较年初大幅增长，主要系发行普通股及可转债和永续可转债转股所致。

5. 归属于上市公司股东的权益较年初大幅增长，主要系上文所述归属于上市公司股东的净利润变化影响及发行普通股所致。

三、风险提示

本公告所载 2020 年第四季度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，敬请广大投资者注意投资风险。

本公告数据按中国企业会计准则编制并呈列。

本公司已于上海证券交易所及香港联合交易所同步披露依国际财务报告准则编制的未经审核业绩，提请投资者注意与本公告区别。

特此公告。

中芯国际集成电路制造有限公司董事会

2021 年 2 月 5 日

合并资产负债表

编制单位：中芯国际集成电路制造有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020年12月31日	2019年12月31日
流动资产：		
货币资金	86,667,869	37,268,473
结算备付金	—	—
拆出资金	—	—
交易性金融资产	728,225	300,055
衍生金融资产	31,954	—
应收票据	32,079	102,682
应收账款	2,901,820	3,283,285
应收款项融资		—
预付款项	314,708	239,131
应收保费	—	—
应收分保账款	—	—
应收分保合同准备金	—	—
其他应收款	597,109	554,580
其中：应收利息	—	—
应收股利	—	—
买入返售金融资产	—	—
存货	5,218,001	4,389,932
合同资产	—	—
持有待售资产	155,447	82,477
一年内到期的非流动资产	23,780	10,005
其他流动资产	2,435,883	1,746,085
流动资产合计	99,106,875	47,976,705
非流动资产：		
发放贷款和垫款	—	—
债权投资	—	—
其他债权投资	—	—
长期应收款	—	—
长期股权投资	9,619,089	8,223,332
其他权益工具投资	—	—
其他非流动金融资产	1,021,465	628,714
投资性房地产	—	—
固定资产	51,415,003	36,866,121
在建工程	27,661,244	17,059,668
生产性生物资产	—	—
油气资产	—	—
使用权资产	1,536,153	1,665,570

无形资产	2,423,597	1,863,505
开发支出	—	—
商誉	—	—
长期待摊费用	—	—
递延所得税资产	162,657	439,597
其他非流动资产	11,655,571	93,851
非流动资产合计	105,494,779	66,840,358
资产总计	204,601,654	114,817,063
流动负债：		
短期借款	2,956,808	698,117
向中央银行借款	—	—
拆入资金	—	—
交易性金融负债	—	—
衍生金融负债	874,137	33,379
应付票据	—	—
应付账款	3,010,658	2,175,881
预收款项	32,854	6,024
合同负债	1,297,407	798,932
卖出回购金融资产款	—	—
吸收存款及同业存放	—	—
代理买卖证券款	—	—
代理承销证券款	—	—
应付职工薪酬	1,223,109	573,825
应交税费	154,734	43,398
其他应付款	7,882,429	5,222,206
其中：应付利息	—	—
应付股利	—	—
应付手续费及佣金	—	—
应付分保账款	—	—
持有待售负债	—	—
一年内到期的非流动负债	5,957,350	8,493,519
其他流动负债	—	2,028,230
流动负债合计	23,389,486	20,073,511
非流动负债：		
保险合同准备金	—	—
长期借款	26,524,590	13,987,780
应付债券	5,469,756	1,495,177
其中：优先股	—	—
永续债	—	—
租赁负债	981,972	1,166,309
长期应付款	—	130,794
长期应付职工薪酬	—	—
预计负债	—	—

递延收益	6,464,672	6,036,815
递延所得税负债	—	239,852
其他非流动负债	135,223	427,801
非流动负债合计	39,576,213	23,484,528
负债合计	62,965,699	43,558,039
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	219,108	144,889
其他权益工具	—	—
其中：优先股	—	—
永续债	1,985,759	3,739,846
资本公积	93,759,329	34,692,319
减：库存股	—	—
其他综合收益	(4,897,363)	1,212,468
专项储备	—	—
盈余公积	—	—
一般风险准备	—	—
未分配利润	8,061,205	3,783,832
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	99,128,038	43,573,354
少数股东权益	42,507,917	27,685,670
所有者权益（或股东权益）合计	141,635,955	71,259,024
负债和所有者权益（或股东权益）总计	204,601,654	114,817,063

法定代表人：周子学

主管会计工作负责人：高永岗

会计机构负责人：刘晨健

合并利润表

编制单位：中芯国际集成电路制造有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2020年第四季度 (10-12月)	2019年第四季度 (10-12月)
一、营业总收入	6,671,050	6,046,381
其中：营业收入	6,671,050	6,046,381
利息收入	—	—
已赚保费	—	—
手续费及佣金收入	—	—
二、营业总成本	(6,718,431)	(6,312,402)
其中：营业成本	(5,239,269)	(4,756,541)
利息支出	—	—
手续费及佣金支出	—	—
退保金	—	—
赔付支出净额	—	—
提取保险责任准备金净额	—	—
保单红利支出	—	—
分保费用	—	—
税金及附加	(89,195)	(33,922)
销售费用	(79,482)	(36,781)
管理费用	(404,945)	(450,048)
研发费用	(1,292,150)	(1,196,017)
财务费用	386,610	160,907
其中：利息费用	(128,199)	(118,358)
利息收入	343,723	252,347
加：其他收益	833,368	511,412
投资收益（损失以“-”号填列）	498,790	115,668
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	404,430	103,953
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）	—	—
汇兑收益（损失以“-”号填列）	—	—
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）	—	—
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	158,028	196,805
信用减值损失（损失以“-”号填列）	(8,017)	16,129
资产减值损失（损失以“-”号填列）	(261,184)	51,387
资产处置收益（损失以“-”号填列）	(944)	18,784
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,172,660	644,164
加：营业外收入	5,664	1,095

减：营业外支出	(1,607)	(5,043)
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,176,717	640,216
减：所得税费用	(111,472)	(84,900)
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,065,245	555,316
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	1,065,245	555,316
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	—	—
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	1,252,082	647,139
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	(186,837)	(91,823)
六、其他综合收益的税后净额	(5,272,393)	(783,516)
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	(3,519,805)	(738,700)
1. 不能重分类进损益的其他综合收益	—	—
（1）重新计量设定受益计划变动额	—	—
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益	—	—
（3）其他权益工具投资公允价值变动	—	—
（4）企业自身信用风险公允价值变动	—	—
2. 将重分类进损益的其他综合收益	(3,519,805)	(738,700)
（1）权益法下可转损益的其他综合收益	—	—
（2）其他债权投资公允价值变动	—	—
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额	—	—
（4）其他债权投资信用减值准备	—	—
（5）现金流量套期储备	29,744	49,748
（6）外币财务报表折算差额	(3,549,549)	(788,448)
（7）其他	—	—
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	(1,752,588)	(44,816)
七、综合收益总额	(4,207,148)	(228,200)
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	(2,267,723)	(91,561)
（二）归属于少数股东的综合收益总额	(1,939,425)	(136,639)
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.16	0.12
（二）稀释每股收益(元/股)	0.15	0.12

法定代表人：周子学

主管会计工作负责人：高永岗

会计机构负责人：刘晨健